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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 
Потребата од донесување на Закон за изменување и  дополнување на Законот за заштита на децата се наметна пред се од неговата практична примена. 

Во предлог законот се дава можност згрижување и воспитание на децата да се организира во детска градинка/центар за ран детски развој во состав на правни лица за потребите на вработените како и во образовна институција за образование на стручен кадар за предучилишно воспитание, како и можноста во состав на јавна детска градинка, односно детска градинка во приватна сопственост да се формира центар за ран детски развој како објект. 

Со предложените измени и дополнувања се воведува електронска апликација на барање за остварување на правото на детски додаток. 

Предложените измени и дополнувања на Законот за заштита на децата содржат решенија со кои се врши доусогласување со Законот за општата управна постапка. 

Со предложените измени и дополнувања се утврдуваат условите кои треба да ги исполни директор на приватна установа за деца - детска градинка /центар за ран детски развој, приватна установа за деца – детско одморалиште и раководно лице во организациона единица во состав на правно лице. 

Со предложените измени и дополнувања на Законот за заштита на децата се врши намалување на  бројот на членовите на комисијата за лиценцирање со цел за поефикасно работење на комисијата. 

Со предложените измени и дополнувања на Законот за заштита на децата, а во функција на подобрување и подигнување на  здравата исхрана на децата во установите за деца, се предлага пропишување на Стандарди за исхрана и оброци во установите за деца. 

Се уредува постапката за основање на установи за деца во насока на олеснување при основањето на установите за деца, како и скратување на постапката при промена на седиштето/ просторните услови на установите за деца.
Се уредува начинот на претставување на прирачниците и детските списанија во установите за деца и изборот на истите од страна на родителите и доуредување на начинот на утврдување на цените на услугите и  износот на надоместок на трошоците за престој во установата за деца што паѓа на товар на родителите.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Утврдена е потреба од давање можност згрижување и воспитание на децата да се организира во детска градинка/центар за ран детски развој во состав на правни лица за потребите на вработените како и во образовна институција за образование на стручен кадар за предучилишно воспитание, како и можноста во состав на јавна детска градинка, односно детска градинка во приватна сопственост да се формира центар за ран детски развој како објект. 

Утврдена е потреба од воведување на електронска апликација на барање за остварување на правото на детски додаток. 

Се врши доусогласување со Законот за општата управна постапка. 

Утврдена е потреба од уредување на условите кои треба да ги исполни директор на приватна установа за деца - детска градинка /центар за ран детски развој приватна установа за деца – детско одморалиште и раководно лице во организациона единица во состав на правно лице. 

Со цел за поефикасно работење на комисијата се намалува  бројот на членовите на комисијата за лиценцирање.

Во функција на подобрување и подигнување на  здравата исхрана на децата во установите за деца, се предлага пропишување на Стандарди за исхрана и оброци во установите за деца. 

Утврдена е потреба од  доуредување на постапка за основање на установи за деца во насока на олеснување при основањето како и скратување на постапката при промена на седиштето/ просторните услови на установите за деца. 
Се предлага воспитната - образовната работа во детска градинка, односно центар за ран детски развој, за деца со пречки во развојот да се изведува според програма за рано учење и развој  за деца со пречки во развојот базирана врз Стандардите за рано учење и развој, која ќе биде изготвувана од  Бирото за развој на образованието, а ќе ја донесува министерот. 

Утврдена е потреба од  уредување на начинот на претставување на прирачниците и детските списанија во установите за деца и изборот на истите од страна на родителите и доуредување на начинот на утврдување на цените на услугите и  износот на надоместок на трошоците за престој во установата за деца што паѓа на товар на родителите.
2. 
Цели на предлог регулативата
Предложените измени и дополнувања на овој закон се со цел овозможување и на други правни лица да даваат услуги за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст, во детска градинка/центар за ран детски развој како организациони единици.  Во функција на подобрување и подигнување на здравата исхрана на децата во установите за деца, се предлага пропишување на Стандарди за исхрана и оброци во установите за деца. Се допрецизира постапката за основање на установи за деца во насока на олеснување при основањето на установите за деца, како и скратување на постапката при промена на седиштето/ просторните услови на установите за деца. 

Со воведување на електронска апликација на барање за остварување на правото на детски додаток ќе им се овозможи на барателите по електронски пат онлајн да аплицираат за правото.

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложените измени и дополнувања на Законот за заштита на децата ги содржи следните решенија:

Во предлог законот се предлага решение со кое се дава можност згрижување и воспитание на децата да може да се организира во детска градинка/центар за ран детски развој во состав на правни лица за потребите на вработените како и во образовна институција за образование на стручен кадар за предучилишно воспитание, како и можноста во состав на јавна детска градинка, односно детска градинка во приватна сопственост да се формира центар за ран детски развој како објект. 

Со предлог законот се воведува електронска апликација на барање за остварување на правото на детски додаток во центрите за социјална работа, која одредба е со одложно дејство. 

Предложените измени и дополнувања на Законот за заштита на децата содржат решенија со кои се врши доусогласување со Законот за општата управна постапка. 

Со предложените измени и дополнувања се утврдуваат условите кои треба да ги исполни директор на приватна установа за деца - детска градинка /центар за ран детски развој приватна установа за деца – детско одморалиште и раководно лице во организациона единица во состав на правно лице. 

Се дава решение за  намалување на  бројот на членовите на комисијата за лиценцирање со цел за поефикасно работење на комисијата. 

Со предложените измени и дополнувања, во функција на подобрување и подигнување на  здравата исхрана на децата во установите за деца, се предлага пропишување на Стандарди за исхрана и оброци во установите за деца. 

Се дава решение за утврдување на постапката за основање на установи за деца во насока на олеснување при основањето на установите за деца, како и скратување на постапката при промена на седиштето/ просторните услови на установите за деца.
Се уредува начинот на претставување на прирачниците и детските списанија во установите за деца и изборот на истите од страна на родителите и доуредување на начинот на утврдување на цените на услугите и  износот на надоместок на трошоците за престој во установата за деца што паѓа на товар на родителите.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 




НЕ
4.2
Фискални влијанија 




НЕ
4.3
Социјални влијанија 




НЕ
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување




Министерство за труд и социјална политика, Министерство за информатичко општество, Центри за социјална работа, Установи за деца, НВО
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение
Со членот 1 се интервенира во  членот 16 од законот и се предлага решение  со кое   згрижување и воспитание на децата може да се организира и во состав на правни лица за потребите на вработените како и во образовна институција за образование на стручен кадар за предучилишно воспитание како организациони единици.

Со членот 2 се предлага воведување на  електронско аплицирање во центрите за социјална работа на барање за остварување/продолжување на правото на детски додаток која одредба е со одложна примена од 1 декември 2016 година.

Со членот 3, во новиот член 46-а се врши доусогласување со Законот за општата управна постапка. 

Со членот 4 се интервенира во членот 73 и се предлага решение со кое во состав на јавна детска градинка, односно детска градинка во приватна сопственост може да се формира центар за ран детски развој како објект со одлука на основачот.

Во членот 5 со членот 100 во функција на подобрување и подигнување на здравата исхрана на децата во установите за деца, се предлага пропишување на Стандарди за исхрана и оброци во установи за деца.

Со членот 6 се интервенира во членот  102 од законот со  допрецизирање на постапката за донесување на  решение за вршење на дејноста. 
Во членот 7 со новиот член 102-а се утврдува постапката за добивање решение за вршење на дејноста во детска градинка/ центар за ран детски развој, како организациона единица основани од страна и во состав на правни лица и на детска градинка/ центар за ран детски како организациона единица во состав на високо образовна институција за образование, како и постапката за отпочнување со работа на нов објект во состав на установа за деца и во случај на промена на седиштето/ просторните услови на установата за деца, организационата единица во состав на правното лице, детска градинка/ центар за ран детски во состав на високо образовна институција за образование.
Во членот 8  предложеното решение во членот 104 е од технички карактер.

Со членот 9 во новиот член 113-а се врши доусогласување зо Законот за општата управна постапка. 

Во членот 10 се интервенира во членот 120 да не постои ограничување на мадатот за директор.

Во членот  11  предложеното решение во членот 130 е од технички карактер.

Со членот  12  во новиот член 167-а  се утврдуваат условите кои треба да ги исполнува директорот на приватна установа за деца - детска градинка /центар за ран детски развој приватна установа за деца – детско одморалиште и раководното лице во организациона единица во состав на правно лице.
Со членот 13  во членот  168 се предлага решение  за донесување на програма за рано учење и развој  за деца со пречки во развојот базирана врз Стандардите за рано учење и развој, за  воспитната  - образовната работа во детска градинка / центар за ран детски развој.  
Во членот  14 со предложеното решение во членот 172 се предлага и основачот на установата за деца  да биде известен доколку се наруши здравствената состојба на децата во  установата.

Со членот 15 се врши дополнување на членот 173 и се уредува начинот на претставување на прирачниците и детските списанија и изборот на истите од страна на родителите.
Со членот 16  во изменетиот член  175 се предлага решение од практични причини со намалување на бројот на членови на Комисијата за лиценцирање, а во функција на зголемување на ефикасноста на работата на комисијата.

Во членовите 17 и 18 се интервенира во членовите 177-а и 177-ј поради нивно доусогласување со членовите 5 и 20 од Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата („Службен весник на Република Македонија“ бр.44/14).

Со членот 19  во членот  191 се врши доуредување на начинот на утврдување на цените на услугите и  износот на надоместок на трошоците за престој во установата за деца што паѓа на товар на родителите.
Со членот 20 се интервенира во прекршочните одредби од член 228 со определување на глоба.
Во членот 21 се утврдува рокот на донесување на подзаконските акти.

             Со членот 22 се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за заштита на децата.


Со членот 23 се утврдува одложна примена на одредби од предлог законот.

Со членот 24 се уредува влегувањето во сила на законот.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 
Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за труд и социјална политика
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:

27.11.2014







_____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:  11.2014 година                                                                                               Диме Спасов









_____________________
                                                                                                                        потпис на министерот 
1

